
1. iIUNICIPALIDAD DE LOTA
ALCALDIA

*DEPTO. DE EDUCACION*
- Pone término o reloción loborol por renuncio

voluntorio, Ley 20.97 6.-

L.TA, 3 4 At,gzon

DECRETO 
'../.96?,_

(c)

V¡slos y considerondo:
Lo dispuesto en la Ley N'20.976, que perm¡te a los Profesionales de la Educac¡ón que ¡ndica,

entre los años 2016 y 2024, acceder a la Boniflcación por Retiro Voluntario establec¡da en Ia Ley
N"20.822; en el artículo 72 lelra a) del Decreto con Fueza de Ley N"1, de 1996, del M¡nisterio de
Educación, que fúa texto refundido, coord¡nado y sistematizado de la Ley N" 19.070, que aprobó el
Estatuto de los Profes¡onales de la Educación, y de las leyes que la complementan y mod¡f¡can, el que

señala que los Profesionales de la Educac¡ón que forman parte de una dotación docente del sector
municipal, dejarán de pertenecer a ella, por

renuncia voluntar¡a ; en la Resolución Exenta N'991, rectif¡cada med¡ante Res. E).t N'1.189, ambas de
2019, de la Subsecretaría de Educación, que asigna a los benef¡c¡ar¡os de los cupos correspondientes al

año 2017, establec¡dos en la Ley N' 20.976; en el Ofic¡o Ordinario N" 542, de 2019, de la l.

Mun¡c¡palidad de Lota; en la Resolución Exenta N"2974, de 08 julao 2020, que fija recursos a transferir
por Ant¡cipo de Subvención, Aporte Fiscal Extraordinario y Aporte Complementario a la L Municipalidad
de Lota, en el marco de la Ley N'20.976, correspond¡ente a las postulaciones del año 2016 y 2017,
según corresponda; en Decreto Exento N'565, de 08 julio 2020, que transfiere recursos a la l.

Mun¡c¡pal¡dad de Lota; los antecedentes, cumplim¡ento de requisitos y carta renunc¡a voluntaria de
don(ña) iIARIA DE LOS ANGELES MENDEZ RIVERA, de fecha 28.03.2019; artículos 144 letra a), 145
y demás pert¡nentes de la Ley N"18.883 y demás pert¡nentes; Resolución N' 1.600 de la Contralor¡a
General de la Repúbl¡ca; y en uso de las facultades que me conf¡ere la Ley N" 18.695, Orgánica
Constitucional de Municipalidades,

DECRETO:

1.- PÓNESE TÉRMINO a la relación contractual existente con
don(ña) MARIA DE LOS ANGELES MENDEZ RIVERA    con desempeño en la

Escuela Básica Bello Horizonte, con una jornada de 3Thoras cronológicas semanales, a contar del 1 de
septiembre de 2020 ¡nclusive, en v¡rtud de renuncia voluntaria e ¡rrevocable de la misma(o).

ANÓTESE, REGíSTRESE, CoMUNiQUESE Y ARC SE..

S
IS o U CIPAL

IG BALLESTEROS SEÑOR ALCALDE"
S MUNICIPAL

H B/RMU/YVO/OSC lsócflo¡
DISTRIBUCI ON
- lnteresado.
- Alcaldía.
- Conlraloría.
- Transparencia Mun¡cipal.
- Sub-Depto. Remuneraciones
- Sub-Depto. Personal.
- Carpeta Func¡onar¡a.
- Archivo

{'+

zp

,.POR OR

E AOXIflISÍRADO

tituiltcrPAI

HE

lP4(

oa

END

lr'Hl

2,- PAGUESE las Bonificaciones por Ret¡ro Voluntario para los
profesionales de la educac¡ón, establec¡da en el articulo N'72 de la Ley N'19.070 ascendente a la suma
de $5.684.565 (C¡nco millones seiscientos ochenta y cuatro m¡l quinientos sesenta y c¡nco pesos)
compuesto por el pago total del sostenedor y $ 5.159.857 (Cinco millones ciento cincuenta y nueve
mil ochoc¡entos cincuenta y s¡ete pesos) por aporte fiscal extraordinario. Total bonrflcación por retiro
$ 10.844.222 (D¡ez m¡llones ochocientos cuarenta y cuatro mil doscientos veintidós pesos);
¡mputándose los cargos a la cuenta N" 215.23.01.004 Desahucio e indemnizaciones.

\

(b) (1) (A)




